
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,386 5,586 2,800

1.기타 교직원보수 5,586 5,586 0

1.교직원대체인건비 5,586 5,586 0

1.직원대체인건비 5,586 0 5,586

1.기간제직원인건비 5,586 0 5,586 청소원인건비 : 558,600원*10개월 5,586,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 0 2,800

1.교직원연수 1,200 0 1,200

1.자율연수 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 자율연수비 : 50,000원*10명*2회 1,000,000

초청연수 : 200,000원*1회 200,000

2.교직원복지 1,600 0 1,600

1.특근매식비 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 특근매식비 : 8000원*10명*10회 800,000

2.피복구입비 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 체육교사 피복비 : 200,000원*2회 400,000

시설관리직원 피복구입비 : 200,000원*1명

*2회
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,533 198,474 -107,941

1.급식 관리 78,263 174,656 -96,393

1.학교급식운영 78,263 174,656 -96,393

1.우유급식비 3,440 0 3,440

1.우유대금 3,440 0 3,440 우유급식비 : 430원*40명*200일 3,440,000

2.급식운영비 74,823 0 74,823

1.무기계약직원인건비 13,074 0 13,074
기숙사운영 조리사 시간외수당(수익자)  :

 13,073,100원*1교 =
13,074,000

2.일반수용비 11,475 0 11,475
급식실 청소용역비(본예산) : 250,000원*2

회
500,000

시설물 및 설비수선(노후기구, 본예산) : 

250,000원*2회
500,000

급식소모품비(교직원, 수익자) : 

5,549,000원*1교=
5,549,000

급식소모품비(기숙사, 수익자) : 

4,926,000원*1교=
4,926,000

3.급식용식재료비 49,774 0 49,774
교직원 식재료비(수익자) : 22,196,800원

*1교 =
22,197,000
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기숙사 식재료비(수익자) : 25,577,000 원

*1교=
25,577,000

특근매식비 식재료비(안성고전입금) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

4.비품구입비 500 0 500 비품구입비(본예산) : 500,000원*1개*1회 500,000

2.보건관리 4,270 6,216 -1,946

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,045 2,266 -221

1.학생건강검사 695 0 695

1.학생복지비 695 0 695 1학년 건강검사비 : 26,000원*25명*1회 650,000

2,3학년 소변검사비 : 1,000원*45명*1회 45,000

2.보건실운영 1,350 0 1,350

1.운영수당 600 0 600
교직원 성(폭력)교육 

강사비 및 연수비 : 5,000원*12명*2회
120,000

교직원 심폐소생술 

연수비 : 15,000원*12명*1회
180,000

학생 양성평등 및 

성교육 강사비 : 100,000*3학급*1회
300,000

2.학생복지비 750 0 750
의료기구 

및 약품구입비 : 200,000원*2회
400,000

감염병예방 

물품구입비 : 100,000원*2회
200,000

침구세탁비 : 25,000원*2회 50,000

위생용품 구입비 : 50,000원*2회 100,000

2.학교환경위생관리 2,225 3,950 -1,725

1.먹는물관리 1,950 0 1,950

1.일반수용비 1,950 0 1,950 수질검사료 : 37,500원*4회 150,000

정수기렌탈료

및 유지보수 : 145,000원*12월
1,800,000

2.공기질측정 275 0 275

1.일반수용비 275 0 275
공기질측정검사

수수료 : 275,000원*1회
275,000

3.학생복지 8,000 17,602 -9,602

1.[국고]학생복지운영 8,000 17,602 -9,602

1.졸업앨범제작 1,320 0 1,320

1.학생복지비 1,320 0 1,320 졸업앨범비 : 60,000원*22명*1회 1,320,000

2.학생교과서구입 6,505 0 6,505

1.교육운영비 6,505 0 6,505 교과서구입비 : 6,505,000원*1교 6,505,000
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3.학생증제작 175 0 175

1.학생복지비 175 0 175 학생증구입비 : 7,000원*25명 175,000

3.기본적 교육활동 34,630 29,510 5,120

1.교과 활동 17,430 17,980 -550

1.교과활동지원 2,400 3,100 -700

1.보결수업관리 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 보결수당 : 10,000원*20명 200,000

2.기초학력지도 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사료 : 30,000원*3과목*20시간 1,800,000

2.교육운영비 400 0 400 교육용부교재 : 10,000원*20명*2회 400,000

2.국어교과활동 350 200 150

1.교과운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 교과수업상품 : 5,000원*70명 350,000

3.사회교과활동 200 300 -100

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
교구구입 

및 칭찬보상 : 20,000원*10회
200,000

4.수학교과활동 500 700 -200

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교구구입 : 100,000원*5회 500,000

5.과학교과활동 5,150 4,800 350

1.교과운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 실험실습재료비 : 5,000원*50종*8회 2,000,000

과학교구교재 

구입 : 10,000원*50종*3회
1,500,000

2.기술가정교과운영 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650 실험실습재료 : 25,000원*66개*1회 1,650,000

6.체육교과활동 2,600 2,000 600

1.교과운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 교육용퓸 구입비 : 200,000원*4종*2회 1,600,000
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체육대회 운영비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

7.예술교과활동 2,300 2,850 -550

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 대회출전경비 : 10,000원*15명*2회 300,000

2.학습준비물지원 2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000
미술실습재료 

구입 : 10,000원*50명*4회
2,000,000

8.외국어교과활동 330 330 0

1.교과운영 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330 교재교구준비물 : 50,000원*2개*1회 100,000

교과활동보상품 : 5,000원*23명*2회 230,000

9.선택교과활동 300 400 -100

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
한문과 교과구입 

및 칭찬보상 : 100,000원*3회
300,000

10.특수교육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 교재교구 : 300,000원*6회 1,800,000

장애이해교육 : 150,000원*2회 300,000

2.학습준비물지원 1,200 0 1,200

1.학습준비물 1,200 0 1,200 수업및학습용품 : 300,000원*4회 1,200,000

2.창의적 체험활동 10,800 8,530 2,270

1.자율활동 8,400 6,530 1,870

1.학생회활동지원 2,050 0 2,050

1.교육운영비 2,050 0 2,050 다모임 운영비 : 200,000원*1회 200,000

학생자치회 

역량강화 활동비 : 185,000원*10명
1,850,000

2.학예회 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900 축제 행사용품 : 900,000원*1회 900,000

축제 시상품 : 800,000원*1회 800,000

축제 장비 및 조명 대여비 : 1,200,000원

*1회
1,200,000
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3.학급교육활동경비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학급교육활동경비 : 300,000원*4학급 1,200,000

4.과학경연대회 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 대회출전경비 : 50,000원*1회 50,000

과학의달 행사 

운영 : 10,000원*50종*2회
1,000,000

5.문예대회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 교내문예대회 : 200,000원*5회 1,000,000

대회출전경비 : 10,000원*20명*1회 200,000

2.현장체험학습활동 1,000 1,600 -600

1.현장학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
간식비, 식비,

체험비, 교통비 : 200,000원*5회
1,000,000

3.동아리활동 1,100 400 700

1.동아리활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700 운영비 : 100,000원*7종 700,000

2.학교스포츠클럽활동 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 대회출전경비 : 100,000원*4종목*1회 400,000

4.봉사활동 300 0 300

1.노인복지시설 봉사 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 준비물비 : 100,000원*3회 300,000

3.자유학기(년) 활동 6,400 3,000 3,400

1.자유학기(년)제활동 6,400 3,000 3,400

1.진로탐색활동 3,440 0 3,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 운영수당 : 40,000원*2명*18차시 1,440,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
1학기 1차고사 진로체험비 : 100,000원*8

과목
800,000

1학기 2차고사 진로체험비 : 200,000원*6

회
1,200,000

2.주제선택활동 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 주제선택 수업 활동비 : 180,000원*8과목 1,440,000

3.예술,체육활동 920 0 920
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1.교육운영비 920 0 920 예술체육 수업 활동비 : 230,000원*4과목 920,000

4.동아리활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 동아리 활동비 : 150,000원*2개 300,000

5.협의회비 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 교사연수 및 협의회비 : 150,000원*2회 300,000

4.선택적 교육활동 14,900 16,010 -1,110

1.독서활동 2,000 2,000 0

1.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입 : 10,000원*100권*2회 2,000,000

2.교기육성 12,900 14,010 -1,110

1.교기운영 12,900 14,010 -1,110

1.바이애슬론부운영 12,900 0 12,900

1.교육운영비 12,900 0 12,900 훈련비 및 출전비 : 8,100,000원*1교 8,100,000

학생선수 피복비 : 250,000원*4회*2회 2,000,000

훈련용품비 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

인솔교사여비 : 30,000원*60일 1,800,000

5.교육활동 지원 18,150 12,855 5,295

1.교무업무 운영 6,485 6,315 170

1.교무학사운영 6,485 6,315 170

1.교무실무사인건비 400 0 400

1.무기계약직원인건비 400 0 400
교무실무사 초과근무수당 : 10,000원*40시

간
400,000

2.교무학사운영 2,105 0 2,105

1.교육운영비 2,105 0 2,105 교무수첩, 출석부 : 15,000원*15권*1회 225,000

분필, 지우개등 

교무실 용품 : 40,000원*10종*1회
400,000

학교현황판제작 : 1,000,000원*1회 1,000,000

교육계획서 제작 : 12,000원*40개*1회 480,000

3.입학식 및 졸업식 1,280 0 1,280
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,280 0 1,280 졸업상품 : 10,000원*70장*1회 700,000

보관용 졸업앨범 구입비 : 60,000원*3권*1

회
180,000

행사지원(현수막) : 100,000원*2개*2회 400,000

4.교육과정평가 700 0 700

1.일반수용비 200 0 200 평가용 소모품 : 100,000원*2회 200,000

2.교육운영비 500 0 500
교과최고상

및 진보상 : 10,000원*50명
500,000

5.환경정리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 환경정리용품 : 400,000원*2회 800,000

청소용품 : 350,000원*2회 700,000

6.교사회운영협의회비 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 교사회운영 협의회비 : 10,000원*10명*5회 500,000

2.생활지도운영 2,410 1,050 1,360

1.학생생활상담지도 2,210 450 1,760

1.상담실운영비 2,210 0 2,210

1.교육운영비 2,210 0 2,210 Wee클래스 운영비 : 300,000원*2회 600,000

또래상담 : 150,000원*2회 300,000

멘토링 : 550,000원*2회 1,100,000

표준화 검사(심리검사비) : 210,000원*1회 210,000

2.학교폭력예방 200 600 -400

1.안전한학교환경구축 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
학교폭력예방 

프로그램 활동비 : 100,000원*2회
200,000

3.연구학교 운영 3,800 1,260 2,540

1.연구학교운영 3,800 1,260 2,540

1.협의회비 1,800 0 1,800

1.일반업무추진비 1,800 0 1,800
수업친구협의회

식대, 다과 : 10,000원*10명*5회
500,000

수업연구동아리

활동비 : 100,000원*5회
500,000

워크숍운영 경비 및 식비 : 40,000원*10명

*2회
800,000

2.교육과정운영 2,000 0 2,000

송기범 2021년 07월 26일 18시 20분 06초 7 전라북도교육청 안성고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000 독서캠프 : 100,000원*20명 2,000,000

4.학습지원실 운영 4,900 4,230 670

1.[국고]정보화실운영 4,900 4,230 670

1.학교정보화지원 4,900 0 4,900

1.교육운영비 1,600 0 1,600 컴퓨터 주변기기 : 50,000원*4대*4회 800,000

전산장비 수리비 : 100,000원*3대*2회 600,000

문자서비스 충전 : 200,000원*1회 200,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300 컴퓨터 본체 : 900,000원*3대 2,700,000

모니터 구입 : 150,000원*4대 600,000

5.교육여건 개선 555 0 555

1.교육환경개선 555 0 555

1.책·걸상구입 555 0 555

1.비품구입비 555 0 555 졸음방지용 책상 구입비 : 92,500원*6개 555,000

6.학교 일반운영 94,089 88,842 5,247

1.학교기관 운영 16,932 20,272 -3,340

1.부서기본운영 16,932 19,872 -2,940

1.교장실운영 3,350 0 3,350

1.일반수용비 100 0 100 사무용품비 : 20,000원*5종 100,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 교직원감담회 : 20,000원*25명*1회 500,000

접대용다과 : 30,000원*5종*2회 300,000

행사격려비 : 50,000원*2회 100,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회 100,000

3.직책급업무수행경비 2,250 0 2,250 직책급업무수행경비 : 187,500원*12월 2,250,000

2.행정실운영 3,402 0 3,402

1.일반수용비 3,092 0 3,092 팩스토너 : 60,000원*1대*2회 120,000

복사용지 : 50,000원*4회 200,000

사무용품 : 10,000원*10종*6회 600,000

복사기토너

및 드럼 : 200,000원*1대*2회
400,000
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프린터토너

및 드럼 : 100,000원*2대
200,000

사무용기기

유지보수비 : 150,000원*2대*1회
300,000

각종수수료 : 25,000원*12월 300,000

전산장비

유지관리비 : 162,000원*6월
972,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증보험료 : 10,000원*10명 100,000

3.일반업무추진비 210 0 210 행정실협의회 : 15,000원*7명*2회 210,000

3.교무부운영 10,180 0 10,180

1.일반수용비 1,700 0 1,700 복사기토너 : 200,000원*1대*2회 400,000

프린터토너(컬러) : 200,000원*1대*1회 200,000

사무용품구입 : 100,000원*11종*1회 1,100,000

2.여비 8,480 0 8,480 관내출장여비 : 15,000원*16명*14회 3,360,000

관외출장여비 : 40,000원*16명*8회 5,120,000

2.행정지원인력운용 0 400 -400

2.시설 장비 유지 75,617 67,280 8,337

1.학교시설장비유지 75,617 67,280 8,337

1.공공요금및제세공과금 42,540 0 42,540

1.전기요금 27,000 0 27,000 전기요금 : 2,250,000원*12월 27,000,000

2.상하수도료 9,000 0 9,000 상하수도료 : 750,000원*12월 9,000,000

3.기타공공요금 6,540 0 6,540 우편요금 : 25,000원*12월 300,000

전화요금 : 100,000원*12월 1,200,000

인터넷통신요금 : 420,000원*12월 5,040,000

2.연료비 200 0 200

1.연료비 200 0 200 난방용등유(급식실) : 200,000원*1회 200,000

3.시설관리용역 7,819 0 7,819

1.일반수용비 7,819 0 7,819 공기청정기 운영비 : 2,500,000원*1교 2,500,000

소방시설관리

위탁용역료 : 250,000원*6월
1,500,000

무인기계경비용역료 : 200,000원*12월 2,400,000

가스안전검사 : 38,500원*2회 77,000
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전기안전점검

용역료 : 101,000원*12월
1,212,000

승강기안전점검

수수료 : 130,000원*1회
130,000

4.시설일반관리 24,838 0 24,838

1.일반수용비 24,838 0 24,838
학교시설유지관리대상학교운영비 : 

1,590,000원*1교
1,590,000

냉난방시설

종합세척 : 75,000원*40대
3,000,000

대청소 : 2,000,000원*1회 2,000,000

규격쓰레기봉투

(100L) : 2,000원*174장
348,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*3회 3,000,000

관사유지관리비 : 220,000원*4동*5회 4,400,000

집기구입비 : 30,000원*10종*2회 600,000

소규모수선비 : 1,000,000원*9회 9,000,000

기름걸레세탁비 : 50,000원*10월 500,000

폐기물처리수수료 : 100,000원*4회 400,000

5.화장실관리 220 0 220

1.일반수용비 220 0 220 화장실소모품 : 22,000원*10회 220,000

3.학교운영 협력 1,540 1,290 250

1.학교운영위원회운영 440 340 100

1.학교운영위원회운영 440 0 440

1.여비 200 0 200 대외회의 참석 여비 : 20,000원*5명*2회 200,000

2.일반업무추진비 240 0 240
학교운영위원회

간담회 : 10,000원*8명*2회
240,000

2.학부모협력 1,000 800 200

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800 강사료 : 200,000원*1명*1회 200,000

학부모 출장비 : 50,000원*4회 200,000

운영비(재료비) : 20,000원*20명*1회 400,000

2.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 10000원*20명*1회 200,000

3.유관기관협력 100 150 -50

1.학교운영협의회 100 0 100
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1.일반업무추진비 100 0 100
지역유관기관

간담회 : 100,000원*1회
100,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000 예비비 : 10,000,000원*1교 10,000,000

세출합계 270,688 361,277 -90,589
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